Serviços Municipalizados de Águas e Saneamento de Matosinhos que aprovou a adjudicação da obra 

“Emissários – Emissário Matosinhos/Senhora da Hora” ao concorrente “Tecnifeira – Instalações Eléctricas, 

Gás, Telefones e Águas, Lda.”, pelo valor de 118.492,50€ (cento e dezoito mil quatrocentos e noventa e 

dois euros e cinquenta cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------  

6. CONCESSÃO SCUT DO GRANDE PORTO - A4/IP4: SUBLANÇ O VIA NORTE/ÁGUAS 

SANTAS - EXPROPRIAÇÃO DA PARCELA Nº 55 N, PROPRIEDA DE DO MUNICÍPIO

[...]

– OBRAS NO EDIFÍCIO MUNICIPAL DAS REPARTIÇÕES PÚBLI CAS – MATOSINHOS 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, adjudicar definitivamente a empreitada de “Obras no Edifício 

Municipal das Repartições Públicas – Matosinhos”, ao concorrente “NORASIL – Sociedade de Construção 

Civil, Lda.”, pelo valor de 793.370,00€ (setecentos e noventa e três mil trezentos e setenta euros), a que 

acresce o respectivo IVA e prazo de execução de oito meses. ------------------------------------------------------------- 

15. REVISÕES DE PREÇOS  

15.1. "AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA ESCOLA DO CHOUSO – STA CRUZ DO BISPO” (3ª 

REVISÃO DE PREÇOS)   

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a 3ª revisão de preços da empreitada de “Ampliação e 

Recuperação da Escola do Chouso – Santa Cruz do Bispo”, no valor de 4.044,60€ (quatro mil, quarenta e 

quatro euros e sessenta cêntimos), com IVA incluído, nos termos da legislação em vigor.-------------------------- 

15.2. PAVILHÃO POLIDESPORTIVO DA EB 2.3 DA CRUZ DE PAU  

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Pavilhão 

Polidesportivo da EB 2.3 da Cruz de Pau”, no valor de 12.781,52€ (doze mil, setecentos e oitenta e um 

euros e cinquenta e dois cêntimos) com IVA incluído, nos termos da legislação em vigor. -------------------------- 

16. ERROS E OMISSÕES  

16.1. ESCOLA EB1 DE SANTIAGO   

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar os erros e omissões do projecto da empreitada de

[...]

“Remodelação e Ampliação do Jardim de Infância Monte da Mina”, nos termos da informação dos Serviços.   

17. REVISÃO DE PREÇOS – "REQUALIFICAÇÃO DA VIA ENVO LVENTE AO PAVILHÃO 

POLIDESPORTIVO DA SENHORA DA HORA"  

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços no valor de 41.126,39€ (quarenta 

e um mil, cento e vinte e seis euros e trinta e nove cêntimos), com IVA incluído, calculado nos termos da 

legislação em vigor (D.L. 348-A/86), da empreitada de “Requalificação da via envolvente ao Pavilhão 

Polidesportivo da Senhora da Hora", nos termos da informação dos Serviços.

[...]

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar os trabalhos complementares e o ajuste directo sem 

consulta, da empreitada “Ampliação/remodelação do Jardim de Infância Monte da Mina" à firma “NORASIL, 

Sociedade de Construção Civil, S.A.”, pelo valor de 4.511,50€ (quatro mil, quinhentos e onze euros e 

cinquenta cêntimos) acrescido de 5% de IVA nos termos da informação dos Serviços. -----------------------------  

19. CONTA FINAL DA EMPREITADA - REMODELAÇÃO DO JARD IM DE INFÂNCIA DAS 

FARRAPAS – PERAFITA   

------- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar a conta final da empreitada de “Remodelação do